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Så optimistisk tror jeg ikke hr. Køpke Christen- 
sen skal være. Det er med dette beslutningsfor- 
slag fortsat aldeles uklart, hvad det er, forslags- 
stillerne vil; der er ikke enighed blandt Social- 
demokraterne og hr. Køpke Christensens parti 
om, hvad det egentlig er, der er formålet med 
dette beslutningsforslag. Diskussionen kan 
fortsætte i det uendelige, og det synes jeg ikke 
Tinget kan være tjent med. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Til fru Elisabeth Arnolds bemærkning om, at 

vi overhovedet ikke vil tage hensyn til eksperti- 
sen og de faglige myndigheder, vil jeg godt her 
sige, at der altså er forskellige fortolkninger af, 
hvad der er rigtigt, og jeg mener stadig væk, at 
Århuslægerne har en stor ekspertise. Det var jo 
sådan, at Peter Paulsen på et tidspunkt faktisk 
blev tryglet om at komme til Rigshospitalet. Så 
ekspertisen er man nok ikke i tvivl om, når alt 
kommer til alt. 

Derfor mener jeg også, at der er nogle dygti- 
ge personer, der kan gå ind i hjerte- og lever- 
transplantationer i Århus; det aspekt må man 
naturligvis også tage med ind i billedet, når 
man skal veje, hvilken holdning man nu har. 
Men der er altså også en ekspertise, der siger, at 
det er fornuftigt at lægge det i Århus, altså at 
have to hjerte- og levertransplantationscentre. 

Med hensyn til fru Elisabeth Arnolds kon- 
klusion, at hvert amt skulle have et center, hvis 
det gjaldt om at få flere donorer, var jeg inde på 
tidligere, at når man siger: ca. 10 hjerte- og le- 
vertransplantationer pr. 1 mio. indbyggere, så 
siger det sig selv, at der ikke skal ligge et i hvert 
amt. Det troede jeg var forstået. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Det er en kort bemærkning til fru Elisabeth 

Arnold, som jo bevæger sig ind på et meget in- 
teressant tema, men også et meget svært tema. 
Det er det med at skelne mellem det politiske 
og det faglige. Det har vi jo somme tider svært 
ved her i huset, og det har jeg også sikker for- 
modning om at man har svært ved i Sundheds- 
styrelsen. 

Og jeg vil gerne spørge fru Elisabeth Arnold, 
om fru Elisabeth Arnold mener, at speciale- 
planlægningen hører hjemme her i Folketinget 

eller hos de myndigheder, der styrer sygehuse- 
ne, altså amtskommunerne. Altså, er det ikke 
de politiske myndigheder i amtskommunerne, 
der skal styre specialeplanlægningen? Er det et 
politisk spørgsmål eller et fagligt spørgsmål? 
Og i forhold til denne sag, hvor går så grænsen 
imellem det faglige og det politiske? 

Jeg vil erkende, som fru Elisabeth Arnold var 
inde på, at det meget nemt ender i ordkløveri, 
det her. Men det kunne være interessant at hø- 
re, da nu fru Elisabeth Arnold selv går ind på 
det problem og ligesom er lidt efter os andre, 
fordi hun synes, vi går de faglige spørgsmål for 
nær. Så må fru Elisabeth Arnold også have 
gjort sig nogle overvejelser om, hvor det fagli- 
ges grænse i forhold til det politiske er i denne 
sag. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det er altid svært at sætte grænser, og det ved 

hr. Torben Lund også godt. Men det er ubeha- 
geligt, når et medlem af dette Folketing siger in- 
gen over og ingen ved siden af Folketinget, hvis 
det skulle betyde, at vi altid skulle kunne gå ind 
og omgøre en faglig beslutning med den under- 
tekst, at det her var nok alligevel en politisk be- 
slutning, så den er nok ikke helt fagligt god nok, 
og det er vi alligevel bedre i stand til at bedøm- 
me; den er politisk, så er det vores bord, og så 
tager vi den. 

Den situation synes jeg ikke vi skal ud i. 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Der har været sagt meget i denne debat, og 

egentlig må vi vel også sige, at den har været 
hård og måske også præget af et ordvalg, som 
ikke er særlig tiltalende. 

Når det er sagt, vil jeg gerne sige, at når CD 
går varmt ind for, at der åbnes mulighed for, at 
der også kan transplanteres i Århus, så er det 
faktisk en holdning, vi har haft hele tiden, og 
derfor fattede vi sympati for Fremskridtsparti- 
ets beslutningsforslag. Det er altså på ingen 
måde -  som det har været antydet flere gange 
og flere steder -  noget, vi er gået med til for at 
genere regeringen. 

CD mener, at den ekspertise, der er til stede, 
skal udnyttes også i Vestdanmark, og derfor øn- 
sker vi, at de læger fra Århus, der tidligefe har 
været lige på nippet til at få autorisation, nu får 
den autorisation, der giver dem ret til at udtage 
organer og udføre transplantationer. 


